
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Direzione Tecnico Scientifica
30DS

2025/D.00770 3/7/2025

202500584 2025 09.08 U40001 € 115.643,80 DET 202500699

2

Donato Ramunno 03/07/2025

Gerardo Dapoto 03/07/2025

Decisione a contrarre: trattativa MEPA n. 5389365  - Affidamento 2025 Gestione e manutenzione CMA infrastrutture  hardware
e software -servizi sistemistici e di presidio tecnico TIM SPA p.iva 00488410010  costo complessivo  di € 94790,00 oltre Iva;
 CIG: B77ECEF7E2- Rup e dec Dott. Palma

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente:  “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 
 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera 

del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e 

pubblicato sul B.U.R. n.31 del 10/06/2025;  

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 

disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

 

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  

 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno acquistato efficacia 

dall’01/07/2023; 

 

 

Vista e richiamata la DDG 123/23 avente ad oggetto “ Servizio di gestione e manutenzione CMA – 

CIG: A00D79690B- Adempimenti conseguenti; 

 

 

Richiamata la delibera n. 121/23 avente ad oggetto “Procedura di gara afferente ai servizi di gestione  e 

manutenzione del Centro di Monitoraggio Ambientale (CMA)- Deliberazione a contrarre ed adempimenti conseguenti;  



 

Pagina 3 di 8 

Viste e richiamate: 

- La nota prot. 15712-U.23-01-24 della SUARB riguardante alcune integrazioni richieste per la 

procedura di gara de qua; 

- La nota prot. 5199/24 a firma del RUP della procedura de qua, inerente alle integrazioni 

richieste, con contestuale invio del capitolato definitivo e dei criteri di valutazione debitamente 

rivisti, integrativi di quelli inviati precedentemente;  

- La nota SUARB acquista al prot. 6824/24 afferente alla convocazione per il tavolo tecnico ed 

alla richiesta di acquisizione dei file progettuali in formato editabile;  

- La nota prot. 5082/25 a firma del RUP della indetta nuova procedura di gara,  dott. Dresda, 

con la quale si compiegavano alla SUARB, gli allegati richiesti n. 3 e 5 “Radioattività ed 

Inquinamento acustico” afferenti alla gara in oggetto, fatti pervenire al medesimo RUP nella 

giornata del 14.03.25 dagli Uffici competenti;  

 

 

Ritenuto indispensabile ed irrinunciabile proseguire nel servizio  di gestione e manutenzione del 

Centro di Monitoraggio Ambientale (CMA) dell’A.R.P.A.B. 

 

Dato atto che in caso di mancata prosecuzione della gestione e manutenzione del Centro di 

Monitoraggio Ambientale, si configurerebbe un grave nocumento non solo per la tutela ambientale, ma 

si cagionerebbe un interruzione di pubblico servizio, con tutte le conseguenze di legge;  

 

Valutato altresì, stante la complessità del servizio di che si occupa, della impossibilità oggettiva di “ 

tagliare ex abrupto” ogni rapporto negoziale e fattuale con il precedente operatore economico, 

procedere ad affidare al medesimo il sevizio manutentivo e gestionale del CMA;  

 

Valutata altresì l’oggettiva impossibilità, nelle more dell’ultimazione della nuova procedura di gara, di 

affidare ad operatori terzi il servizio de quo; 

 

Ritenuto impossibile sotto un profilo tecnico, operativo, gestionale e fattuale affidare ad un qualsiasi 

operatore terzo, da subito e quindi senza soluzione di continuità con il servizio in essere, la gestione e 



 

Pagina 4 di 8 

manutenzione del CMA, atteso che detta attività manutentiva necessità di un alto profilo specialistico 

da calare nella realtà concreta regionale, tanto da richiedere tempi e procedure di realizzazione lunghe e 

complesse; 

 

Visto che con trattativa MEPA n. 5389365  predisposta per la fornitura di quanto richiesto, l’operatore 

economico TIM SPA p.iva 00488410010 inviava idonea offerta, economicamente vantaggiosa, 

assicurando il servizio complessivo  di  che trattasi al costo complessivo  di € 94790,00 oltre Iva;  

 

Dato atto che TIM SPA assicurerà al gestione ed assistenza dell’infrastruttura Hardware ; la gestione 

HW hach office; la concessione delle licenze software per la gestione e la manutenzione del CMA, e dei 

relativi applicativi; 

 

 

Dato atto che è stato acquisito  il seguente CIG: B77ECEF7E2 

 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno acquistato efficacia 

dall’01/07/2023; 

 

 

Dato atto: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/del servizio è inferiore ad € 140.000,00;  

- che, dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma di acquisti di beni e servizi;  

 

Considerato che:  

- occorre procedere ad affidare la fornitura di che trattasi al la società tim Spa;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



 

Pagina 5 di 8 

inferiore ad  €. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023  è  il dott. Palma che sarà 

anche Dec dell’affidamento di che trattasi;  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;  

 

Vista l’istruttoria positiva informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, già 

realizzate in commesse identiche e simili; 

  

Visto pertanto, l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

Tim Spa che si è dichiarato disponibile accettando la trattativa proposta al costo semestrale di  €. 

94790,00  oltre I.V.A., che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 

attuali condizioni del mercato; 

Visto e garantito l’art. 48 del nuovo codice dei contratti; 

 

Considerato che è stato acquisito il DURC, che risulta regolare, dell’Operatore economico in 

questione nonché è stata effettuata la verifica sul sito dell’ANAC in merito ad eventuali annotazioni 

riservate rilevanti e che, in ogni caso, non comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione alle 

gare pubbliche, come da documenti allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

 

Preso atto della visura camerale dalla quale si evince che,  nel Registro delle imprese, per la  società in 

parola , NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 

 



 

Pagina 6 di 8 

Dato atto che l’efficacia dell’affidamento è risolutivamente condizionata alla verifica dei citati requisiti e 

che lo stesso si risolverà, dandone atto solo in tal caso e con apposita determina, se, relativamente alle 

attività di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex citato art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., pervenisse certificazione con esito sfavorevole per il medesimo operatore economico;  

 

Richiamato l’art. 52 del nuovo Codice dei contratti, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisi ti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

 

 

Dato atto che in caso di mancato possesso dei requisiti dichiarati questa Stazione appaltante procederà 

alla risoluzione del contratto con le conseguenze di cui all’art. 52 comma 2 del prefato Codice;  

 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 -bis del Dlgs n. 

267/2000;  

 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 

 

Evidenziato che la spesa relativa all’affidamento di  che trattasi trova copertura sul cap. U40001;    

 

 

DETERMINA  

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto il 

tutto legittimo e conforme all’interesse pubblico 

 



 

Pagina 7 di 8 

1) di  autorizzare il punto ordinante  ad affidare, nelle more della nuova procedura di gara,  il 

servizio semestrale di gestione e manutenzione del CMA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Dlgs n. 36/2023, all’operatore economico TIM SPA per € 115.643,80 lordi  mediante 

trattativa diretta Mepa n. 5389365 con contestuale invio del documento di stipula generato sulla 

piattaforma MePA e sottoscritto digitalmente;  

2) di nominare, quale Responsabile del Progetto (RUP) e Dec il dott. Palma  e demandare per 

mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione tra 

i quali l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria;  

3) di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura sul Capitolo indicato in premessa;  

4) di dare atto che è stato acquisito il seguente  CIG. B77ECEF7E2; 

5) di dare atto della regolarità contributiva della società in parola e dell’assenza di annotazione 

riservate; 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge;  

7) di comunicare l’esito del presente atto alla affidataria al seguente indirizzo elettronico   

salesbusinesspuglia@pec.telecomitalia.it 

8) di dare atto che, per la liquidazione di quanto dovuto all’affidataria, si procederà con successivo 

atto da parte del RUP a seguito dell’emissione dei relativi documenti contabili e tecnici ed a 

seguito dell’avvenuta e corretta esecuzione della fornitura di cu i sopra;  

9) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo, urgente ed immediatamente 

eseguibile; 

10) di dare atto che  il presente atto vale quale formale ordine di fornitura;  

 

 

 

 

 

Achille Palma



  

Pagina 8 di 8 

 

Decisione a contrarre: trattativa MEPA n. 5389365  - Affidamento 2025 Gestione e manutenzione CMA infrastrutture  hardware
e software -servizi sistemistici e di presidio tecnico TIM SPA p.iva 00488410010  costo complessivo  di € 94790,00 oltre Iva;
 CIG: B77ECEF7E2- Rup e dec Dott. Palma

Donato Ramunno 02/07/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00770 del 

03/07/2025 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 02/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 02/07/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 03/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 03/07/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000990.PDF  



ANNOTAZIONI TIM SPA.PDF

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Dresda Claudio
per conto di AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DI BASILICATA
Codici fiscali oggetto della ricerca 00488410010
Data ricerca 2/7/2025

Sezione/i Forniture

Codice fiscale operatore
economico 00488410010

Denominazione TIM S.P.A.

Stazione appaltante AZIENDA ZERO

Estremi protocollo stazione
appaltante n.d.

Tipologia Elenco imprese la cui attestazione, per effetto di cessione di un ramo d'azienda o di cessione dell'azienda, non
abilita all'esecuzione di lavori

CIG nd

Testo annotazione

«La stazione appaltante AZIENDA ZERO - C.F. 05018720283, con nota prot. ANAC n. 34302 del 13/3/2024, ha
segnalato di aver disposto, con provvedimento n. 4298 del 19/02/2024, l’applicazione di una penale di importo
superiore all'1 per cento del valore del contratto e superiore a 5.000 euro, nei confronti dell’Operatore
economico TELECOM ITALIA SPA - C.F. 00488410010 aggiudicatario della fornitura di servizi di infrastruttura
cloud dedicati al Fascicolo Sanitario Elettronico Regionale ed al Sistema Amministrativo Contabile nelle more
dell’adesione al Polo Strategico Nazionale per 8 mesi – C.I.G.: - A0262F5E4C, a causa di un disservizio del
FSER imputabile alla mancata raggiungibilità dell'infrastruttura fornita da Telecom.

La presente annotazione è iscritta nell’Area B del Casellario Informatico ai sensi dell’art. 222, co. 10, del d.lgs.
n. 36/2023 e ai sensi degli artt. 5 e 11 del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui alla Delibera n. 272 del 20 giugno 2023, non comporta l'automatica
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche ed ha un termine di permanenza nel Casellario pari a tre
anni dalla data di prima pubblicazione.»

mc

Pronunce TAR/CdS

Nota bene

Data primo inserimento 29-03-2024

Sezione/i Forniture

Codice fiscale operatore
economico 00488410010

Denominazione TIM S.P.A.

Stazione appaltante POLITECNICO DI TORINO

Estremi protocollo stazione
appaltante n.d.

Tipologia Elenco operatori economici per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di
esclusione dalla partecipazione alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti

CIG nd

Testo annotazione

«La stazione appaltante “Politecnico di Torino” con modello A) di segnalazione acquisito al prot. ANAC n. 69436
del 22.9.2020, ” ha comunicato l’applicazione di penali superiori all’1% dell’importo del contratto di “Fornitura
di una espansione per cluster HPC e un server per cluster big data” nei confronti dell’O.e. “TELECOM Italia
S.p.A.”, per ritardati adempimenti contrattuali.
La S.A. ha comunicato all’O.e. l’applicazione di penali per l’importo di € 72. 446,40 (pari a 86 gg di ritardo), ai
sensi dell’art. 18 del contratto stipulato in data 2.8.2019, per aver riscontrato il ritardo nella consegna della
fornitura e delle attività propedeutiche previste dal contratto. Tuttavia, il “Politecnico di Torino” ha precisato
che, anche se in ritardo, l’O.e. ha provveduto alla consegna, installazione e configurazione del sistema oggetto
del contratto della fornitura de qua.
La presente annotazione è iscritta nell’Area B del Casellario Informatico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per
la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui alla delibera del
Consiglio dell’Autorità del 29 luglio 2020 n. 721, e non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione
alle gare pubbliche, ma consente alle S.A. l’esercizio del discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del
contraente ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) d.lgs. 50/2016, anche in conformità
a quanto statutito dalla Corte di Giustizia con sentenza 19 giugno 2019, n. C 41/18.

Pronunce TAR/CdS

Nota bene

Data primo inserimento 17-03-2021

Sezione/i Lavori

Codice fiscale operatore
economico 00488410010

Autorità Nazionale Anticorruzione https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php

1 di 2 02/07/2025, 10:20



Denominazione TIM S.P.A.

Stazione appaltante

Estremi protocollo stazione
appaltante n.d.

Tipologia Elenco operatori economici che hanno comunicato le variazioni di cui all’art. 74 comma 6 DPR 207/2010

CIG

Testo annotazione

Si dà notizia che l’impresa TELECOM ITALIA S.P.A., attestazione SOA n. 6621/02/00 dell’11/11/2009, con nota
in data 19/07/2011, acquisita al prot. n. 78645 in data 26/07/2011, ha comunicato il verificarsi della seguente
variazione della Direzione Tecnica:
inserimento D.T. aggiunto: Riela Michele (C.F.: RLIMHL63M08G273C);
data dell’avvenuta variazione: 24/06/2011.
La presente notizia viene inserita nel casellario ai sensi dell’art. 8, comma 2) lett. u) del d.P.R. 207/2010.

Pronunce TAR/CdS

Nota bene

Data primo inserimento 03-08-2011

Sezione/i Lavori

Codice fiscale operatore
economico 00488410010

Denominazione TIM S.P.A.

Stazione appaltante

Estremi protocollo stazione
appaltante n.d.

Tipologia Elenco operatori economici che hanno comunicato le variazioni di cui all’art. 74 comma 6 DPR 207/2010

CIG

Testo annotazione

Si dà notizia che l’impresa TELECOM ITALIA S.p.A., attestazione SOA n. 6621/02/00 del 11/11/2009, con nota
in data 28/06/2011, acquisita al prot. n. 71621 in data 06/07/2011, ha comunicato il verificarsi della seguente
variazione della direzione tecnica:
cessazione D.T.: D’Acierno Carmine (C.F.:DCRCMN57D09F506B);
data dell’avvenuta variazione: 01/06/2011.
La presente notizia viene inserita nel casellario ai sensi dell’art. 8, comma 2) lett. u) del d.P.R. 207/2010.

Pronunce TAR/CdS

Nota bene

Data primo inserimento 19-07-2011

Indietro Menu Principale

Autorità Nazionale Anticorruzione https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php

2 di 2 02/07/2025, 10:20



DURC TIM SPA.PDF

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_48999435 Data richiesta 10/05/2025 Scadenza validità 07/09/2025

Denominazione/ragione sociale TELECOM ITALIA SPA

Codice fiscale 00488410010

Sede legale VIA GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000990.PDF
	ANNOTAZIONI TIM SPA.PDF
	DURC TIM SPA.PDF

